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    پیوند منافع منطقه‌ای
 مسیر پایدار تأمین امنیت ایران

‌        محمدصادق رضایی *
جغرافیا همواره یکــی از عوامل بنیادی در شــکل‌دهی روابط 
میان کشورها بوده اســت. موقعیت ایران در مرکز غرب آسیا، 
آن را به حلقة پیوندی میان شــرق و غرب و شــمال و جنوب 
تبدیل می‌کنــد؛ موقعیتی که ظرفیت‌های ژئواســتراتژیک و 
ژئواکونومیک را هم‌زمان در اختیار کشور قرار داده است. در این 
منطقه، کشورهای هم‌جوار ایران هر یک دارای منافع، دغدغه‌ها 
و محدودیت‌های خاص خود هســتند که در قالب شبکه‌ای از 
تعاملات متقابل به هم پیوسته‌اند. از یک سو، منافع اقتصادی و 
امنیتی کشورها، وابسته به مسیرهای انرژی، تجارت و حمل‌ونقل 
است و ازسوی‌دیگر، چالش‌هایی نظیر رقابت‌های فرامنطقه‌ای، 
ناامنی مرزی و شکاف‌های سیاسی می‌تواند ثبات را تهدید کند. 
در چنین بستری، ایران باید رویکردی اتخاذ کند که نه صرفاً بر 
کنترل تهدیدها، بلکه بر تبدیل تهدیدها به فرصت‌های همکاری 

تمرکز داشته باشد.
       ایجاد امنیت پایدار 

از مسیر وابستگی متقابل اقتصادی 
در معادلات جهانی امروز، مفهوم امنیت از چارچوب نظامی فراتر 
رفته و ابعاد اقتصادی، فناورانه و اجتماعی را در برمی‌گیرد. در 
همین راستا جمهوری اسلامی ایران باید منافع اقتصادی خود 
را با کشورهای همسایه گره بزند و ساختارهای مشترک تجاری 
و زیرســاختی ایجاد کند. راه‌اندازی پروژه‌های مشترک انرژی 
مانند خطوط انتقال گاز و برق، توســعه کریدورهای ترانزیتی 
شمال - جنوب و شــرق - غرب و گسترش شــبکه‌های ریلی 
و جاده‌ای بین‌مرزی، وابســتگی متقابــل اقتصادی در منطقه 
غرب آسیا ایجاد می‌کند. در چنین شــرایطی، هزینه سیاسی 
و اقتصادی هر درگیری بــرای همه طرف‌ها بالا می‌رود و حفظ 
صلح به منفعت مشــترک تبدیل می‌شود. در این شرایط است 
که ایران با قرارگیری در جایگاه مرکــز اتصال انرژی، تجارت و 
ارتباطات منطقه، می‌تواند نظمی بســازد که امنیت ملی آن با 
امنیت اقتصادی همسایگان پیوند مســتقیم داشته باشد. این 
راهبرد علاوه بر ایجاد بازدارندگی مؤثر، زمینه رشــد اقتصادی 

پایدار و تقویت نفوذ سیاسی ایران در منطقه را فراهم می‌کند.
       ضرورت بازتعریف نظم منطقه‌ای و تصویر مطلوب 

پس از جنگ رمضان
جنگ رمضان، به‌عنوان نقطة عطفــی در تحولات منطقه‌ای، 
بخش مهمی از بنیان‌های نظم پیشــین با محوریت آمریکا در 
غرب آسیا را از بین برد. در پی این تحول و ازآنجاکه پس از هر 
جنگی، کشورهای منطقه و جامعة بین‌المللی در جست‌وجوی 
الگوی جدیدی برای تعامل و هم‌زیســتی خواهند بود، ترسیم 
و ساختن یک »تصویر مطلوب از نظم جدید« به یک ضرورت 
اســتراتژیک برای غرب آسیا تبدیل شده اســت. در این گذار 
تاریخی، اگر معماری این نظمِ تازه، به قدرت‌های فرامنطقه‌ای 
واگذار شود، نتیجه‌ای جز تکرار ساختارهای ناهمگون و وابسته 
در برنخواهد داشــت. در مقابل، چنانچه جمهوری اســامی 
ایران بتواند الگویی بومی مبتنی بر همکاری منطقه‌ای، احترام 
متقابل و پیوند منافع ارائه دهد، نه‌تنها جایگاه راهبردی خود را 
تثبیت خواهد کرد، بلکه امنیت بلندمدت و پایدار منطقه را نیز 
تضمین می‌نماید. باتوجه‌به مطالب بیان شــده می‌توان اشاره 
کرد که الگوی مطلوب در این چارچوب، نظمی است که در آن 
امنیت، توسعه و رفاه اقتصادی کشــورهای منطقه به صورتی 
سیســتماتیک و درهم‌تنیده تعریف می‌شــوند. بر اساس این 
مدل، ایران نه از موضع سلطه، بلکه از جایگاه »هماهنگ‌کنندة 
منافع مشــترک«، به محور تبادل، همکاری و پیشرفت تبدیل 
خواهد شد. در نهایت، این رویکرد راهبردی می‌تواند باتکیه‌بر 
ابتکارهای عملی در حوزه‌هایی نظیر انرژی، فناوری، ترانزیت و 
سرمایه‌گذاری مشترک، الگوی نظم جدید منطقه‌ای را از یک 

ایده نظری به واقعیتی اجرایی و ملموس بدل سازد.
       چشم‌انداز و پیامدهای راهبردی نظم جدید

استقرار نظم منطقه‌ای مطلوب بر اســاس مدل پیشنهادی 
جمهــوری اســامی، نه‌تنها ضریــب امنیت ملــی ایران را 
ارتقا می‌بخشــد، بلکه جایگاه کشــور را در کانون ســاختار 
تصمیم‌گیری‌های کلان منطقه‌ای تثبیــت می‌کند. در این 
چشــم‌انداز، عواملی نظیر هم‌گرایی اقتصادی، تعریف منافع 
متقابل در پروژه‌های زیرساختی و گسترش تعاملات فرهنگی، 
شبکه‌ای از وابستگی‌های متقابل و سازنده را ایجاد می‌کنند 
که در نهایت به شــکل‌گیری یک »اجماع منطقه‌ای بر ســر 
ثبات« منجر خواهد شد. افزون بر این، حضور فعال ایران در 
بازآرایی معادلات پس از جنگ، تصویر منطقه‌ای و بین‌المللی 
جدیدی از کشــور ارائه می‌دهد؛ تصویری کــه در آن، ایران 
نه به‌عنوان یک قــدرت تقابل جو، بلکه به‌عنــوان بازیگری 
مسئولیت‌پذیر شناخته می‌شود که امنیت منطقه را از مسیر 
»توسعة مشترک« و »همکاری‌های راهبردی« تأمین می‌کند. 
شــکل‌گیری و تثبیت این تصویر، خود پایه‌ای محکم برای 
مشروعیت‌بخشی به نظم پساجنگ فراهم می‌آورد و به طور 
مؤثری از بازتولید الگوهــای مداخله‌جویانه و بی‌ثبات‌کنندة 

گذشته جلوگیری خواهد کرد.
       جمع‌بندی و توصیه‌های سیاستی

دســتیابی به امنیت پایدار برای ایــران در پی تحولات جنگ 
رمضان، نیازمند اتخاذ یک راهبرد جامع و چندوجهی است که 
بر دو رکن اساسی استوار باشد: الف، توسعة ساختارهای متقابل 
منطقه‌ای از طریق تعریف و گســترش پروژه‌های مشــترک و 
درهم‌تنیده در حوزه‌های اقتصاد، ترانزیــت و انرژی. ب، ارائه 
و تثبیت تصویــر راهبردی از نظم جدید منطقه‌ای و ترســیم 
نظمی که بنیاد آن بر هم‌گرایی منافع و توسعة مشترک تمامی 
کشورهای حوزة غرب آسیا بنا شده باشد. با کاربست این دو رکن، 
جمهوری اسلامی ایران می‌تواند باتکیه‌بر اصولی چون همکاری و 
توسعه هم‌زمان کشورهای منطقه، به هستة مرکزی شکل‌گیری 
این نظم جدید بدل شود. در این معماری نوین، امنیت، توسعه 
و رفاه کشورهای منطقه در پیوندی ناگسستنی با یکدیگر قرار 
می‌گیرند؛ به‌گونه‌ای که هرگونه اقدام در جهت جنگ‌افروزی یا 
ایجاد بی‌ثباتی، از اساس فاقد منطق و توجیه سیاسی و اقتصادی 
خواهد بود. در نهایت می‌توان گفت که اتخاذ این رویکرد، جایگاه 
ایران را از یک »بازیگر واکنشی« به یک »معمار فعال و کنشگر« 
در نظم جدید منطقه‌ای ارتقا می‌دهد؛ نظمی که بر پایة الگوی 
مطلوب جمهوری اسلامی طراحی شده و ضامن همکاری‌های 
پایدار، هم‌زیستی مسالمت‌آمیز و ثبات بلندمدت در غرب آسیا 

خواهد بود.
* پژوهشگر تعاملات بین‌الملل

  

مدیریت نوین تنگه با  » بیمه دریایی «
        محمد کاظم ضیائی فر* 

 چگونــه ســازوکارهای بیمــه‌ای می‌تواننــد عبــور و 
مرور در یکــی از مهم‌تریــن گذرگاه‌های انــرژی جهان 
را در چارچوبــی اقتصادی و قابل پیش‌بینی ســامان دهند
تنگه هرمز یکی از حیاتی‌ترین گذرگاه‌های انرژی در جهان به شمار 
می‌رود. بر اساس برآوردهای اداره اطلاعات انرژی آمریکا، روزانه 
حدود ۲۰ میلیون بشکه نفت و فرآورده‌های نفتی از این مسیر عبور 
می‌کند؛ رقمی که نزدیک به یک‌پنجم مصرف روزانه نفت در جهان 
را شامل می‌شود. به همین دلیل هرگونه بحث درباره مدیریت این 
تنگه همواره با حساسیت‌های اقتصادی و امنیتی گسترده همراه 
بوده است. با این حال، گفت‌وگو درباره تنگه هرمز اغلب در قالب 
یک دوگانه ساده مطرح می‌شود؛ اینکه این مسیر یا باید کاملًا باز 
بماند یا در شرایط بحران بسته شود. چنین صورت‌بندی ساده‌ای 
با واقعیت‌های پیچیده تجــارت دریایی و اقتصاد انرژی همخوانی 
ندارد. در عمل، مدیریت یکی از مهم‌ترین شریان‌های حمل‌ونقل 
انرژی در جهان نیازمند ابزارهایی است که بتواند میان ثبات تجارت 

و ملاحظات حاکمیتی تعادل ایجاد کند.
در سال‌های اخیر برخی پژوهشگران حوزه تجارت و اقتصاد دریایی 
توجه خود را به ابزارهای مالی در مدیریت مســیرهای راهبردی 
جلب کرده‌اند. در میان این ابزارها، بیمــه دریایی جایگاهی ویژه 
دارد. اگرچه در نگاه نخست بیمه تنها یک خدمت مالی برای جبران 
خسارت به نظر می‌رسد، اما در ساختار واقعی تجارت جهانی نقش 
آن بسیار فراتر از یک پوشش مالی ساده است. تقریباً هیچ کشتی 
تجاری بدون برخورداری از پوشش بیمه‌ای معتبر قادر به فعالیت 
در نظام حمل‌ونقل بین‌المللی نیست و همین ویژگی، بیمه را به 
یکی از گلوگاه‌های اصلی جریان تجارت دریایی تبدیل کرده است.
        بیمه دریایی؛ حلقه پنهــان اما تعیین‌کننده تجارت 

جهانی
در صنعت کشتیرانی، بیمه تنها برای جبران خسارت‌های احتمالی 
طراحی نشده است. این سازوکار عملًا بخشی از زیرساخت حقوقی 
تجارت جهانی محســوب می‌شود. کشــتی‌هایی که بیمه معتبر 
نداشته باشــند معمولاً امکان ورود به بســیاری از بنادر جهان را 
پیدا نمی‌کنند، زیــرا مقامات بندری برای پذیرش کشــتی‌ها به 
پوشش‌های بیمه‌ای معتبر نیاز دارند. همچنین اسناد بارگیری و 
قراردادهای حمل‌ونقل در بسیاری از موارد بدون وجود بیمه قابل 
صدور نیستند و شــرکت‌های حمل‌ونقل نیز برای عبور از مناطق 
پرریسک به پوشش‌های خاصی نیاز دارند که به بیمه جنگ یا بیمه 

ریسک‌های ویژه شناخته می‌شود.
به همین دلیــل کلوب‌هــای بین‌المللی موســوم بــه P&I که 
مســئولیت‌های مدنی کشــتی‌ها را پوشــش می‌دهند، نقشی 
تعیین‌کننده در مدیریت ریســک‌های دریایی ایفا می‌کنند. این 
کلوب‌ها شبکه‌ای از شرکت‌های بیمه و مؤسسات ارزیابی ریسک 
هستند که بخش قابل توجهی از ناوگان تجاری جهان تحت پوشش 
آنها فعالیت می‌کند. در عمل، تصمیم این مؤسسات درباره سطح 
ریسک یک منطقه می‌تواند مسیرهای تجارت دریایی را تغییر دهد. 
اگر منطقه‌ای پرخطر ارزیابی شود، هزینه بیمه برای کشتی‌هایی 
که از آن عبور می‌کنند افزایش می‌یابد و در مواردی حتی ممکن 

است شرکت‌های بیمه از ارائه پوشش خودداری کنند.
تجربه سال‌های اخیر نشان داده است که چنین تصمیم‌هایی تأثیر 
مستقیمی بر جریان تجارت جهانی دارد. در سال ۲۰۲۲ و هم‌زمان 
با آغاز جنگ اوکراین، بســیاری از شرکت‌های بیمه ورود کشتی‌ها 
به برخی مناطق دریای ســیاه را مشــروط به دریافت بیمه جنگی 

کردند. همین موضوع باعث شد سازوکاری بین‌المللی برای بازرسی 
کشتی‌ها و صدور بیمه‌نامه‌های ویژه در این منطقه شکل بگیرد تا 
صادرات غلات از بنادر اوکراین ادامه یابد. این تجربه نشــان داد که 
بیمه نه‌تنها یک ابزار مالی، بلکه بخشی از سازوکار تنظیم تجارت در 

شرایط پیچیده است.
          مدیریت پیشــینی عبور کشــتی‌ها؛ نقش بیمه در 

نظم‌بخشی به تردد
در چنین چارچوبی، برخی تحلیلگران معتقدند می‌توان از ظرفیت 
بیمه برای ایجاد نوعی مدیریت پیشینی در مسیرهای راهبردی مانند 
تنگه هرمز استفاده کرد. مدیریت پیشینی به این معناست که بخش 
مهمی از تنظیم عبور کشتی‌ها پیش از ورود آنها به منطقه انجام شود. 
در این الگو، شرکت‌های کشتیرانی پیش از حرکت کشتی‌ها ناچارند 
الزامات مشخصی را رعایت کنند تا بتوانند بیمه مورد نیاز برای عبور 

از منطقه را دریافت کنند.
 برخی پژوهشگران ایرانی نیز به این موضوع پرداخته‌اند. برای مثال 
دکتر  مهدی ازرقی، مسئول گروه تجارت خارجی اندیشکده ایتان، 
در یادداشتی پژوهشی به این نکته اشاره می‌کند که بیمه در عمل 
»گلوگاه اسناد حمل‌ونقل دریایی« است و کنترل این گلوگاه می‌تواند 
به معنای مدیریت جریان عبور کشتی‌ها باشد. از نگاه او، اگر عبور از 
یک مســیر راهبردی به دریافت نوع خاصی از بیمه مشروط شود، 
بسیاری از قواعد عبور پیش از رسیدن کشتی‌ها به منطقه اجرا خواهد 
شد. در چنین مدلی، شرکت‌های بیمه می‌توانند با تعریف معیارهای 
مشخص برای ارزیابی ریسک، چارچوبی نسبتاً قابل پیش‌بینی برای 
عبور کشتی‌ها ایجاد کنند. این معیارها ممکن است شامل رعایت 
استانداردهای ایمنی، شــفافیت در مالکیت کشتی، نوع محموله و 

همچنین انطباق با برخی قواعد مالی و حقوقی باشد. شرکت‌های 
کشــتیرانی نیز برای جلوگیری از افزایش هزینه‌ها یــا تأخیر در 
سفرهای دریایی ترجیح می‌دهند از همان ابتدا با این چارچوب‌ها 

هماهنگ شوند.
       تجربه‌های بین‌المللی؛ از دریای سیاه تا بازار بیمه جنگ

بررسی تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد که اســتفاده از ابزارهای 
بیمه‌ای برای مدیریت تجارت در شرایط پیچیده پیشینه قابل توجهی 
دارد. یکی از نمونه‌های مهم در این زمینه، سازوکار صادرات غلات 
از دریای سیاه در جریان جنگ اوکراین است. در آن دوره، با وجود 
خطرات امنیتی، ترتیباتی ایجاد شــد که کشتی‌ها پس از بازرسی 
و دریافت پوشش بیمه‌ای مناســب بتوانند در مسیرهای مشخص 
حرکت کنند. همین سازوکار موجب شد صادرات میلیون‌ها تن غله از 
بنادر اوکراین ادامه یابد و شوک بزرگی به بازار جهانی غذا وارد نشود.

نمونه دیگر به تحولات بازار بیمه پس از اعمال تحریم‌های گسترده 
علیه روسیه بازمی‌گردد. در آن شرایط، برخی شرکت‌های روسی و 
آسیایی سازوکارهای بیمه‌ای تازه‌ای ایجاد کردند تا بخشی از تجارت 
انرژی بتواند به مسیر خود ادامه دهد. این تجربه‌ها نشان می‌دهد که 
بیمه می‌تواند در شرایط پیچیده اقتصادی و ژئوپلیتیکی به ابزاری 

برای تنظیم جریان تجارت تبدیل شود.
در مورد تنگه هرمز نیز برخی تحلیلگران بین‌المللی به اهمیت چنین 
سازوکارهایی اشــاره کرده‌اند. برای نمونه ادی فیشمن، پژوهشگر 
ارشد در حوزه اقتصاد تحریم‌ها در شــورای روابط خارجی آمریکا، 
معتقد است که تحولات مرتبط با نظام مالی تجارت انرژی می‌تواند در 
سال‌های آینده تغییراتی در سازوکارهای عبور نفت و گاز از مسیرهای 
راهبردی ایجاد کند. به گفته او، اگر قواعد مالی تازه‌ای در این حوزه 

شکل بگیرد، ساختار سنتی تجارت انرژی ممکن است با تغییراتی 
تدریجی روبه‌رو شود.

       ظرفیت یک ابزار اقتصادی برای مدیریت گذرگاه انرژی
در مجموع باید گفت با توجه به نقش حیاتی تنگه هرمز در تجارت 
جهانی انرژی، یافتن راهکارهایی که بتواند ثبــات عبور و مرور در 
این مسیر را حفظ کند اهمیت زیادی دارد. تجربه‌های بین‌المللی 
نشان می‌دهد که ابزارهای اقتصادی، به‌ویژه سازوکارهای بیمه‌ای، 
می‌توانند نقش مؤثری در مدیریت گذرگاه‌های حساس ایفا کنند. 
بیمه به دلیل جایگاهی که در ساختار حقوقی تجارت دریایی دارد، 
این امکان را فراهم می‌کند که بسیاری از قواعد و الزامات عبور پیش 

از حرکت کشتی‌ها اعمال شود.
در چنین الگویی، مدیریت تردد کشتی‌ها از طریق قواعد بیمه‌ای 
انجام می‌شود و شــرکت‌های کشــتیرانی برای کاهش ریسک و 
هزینه‌های عملیاتی خود ناچارند با این قواعد هماهنگ شــوند. 
نتیجه چنیــن رویکردی می‌تواند افزایــش پیش‌بینی‌پذیری در 
تجارت انرژی، کاهش ریســک‌های ناگهانــی و ایجاد چارچوبی 

شفاف‌تر برای عبور کشتی‌ها باشد.
باید توجه داشت که مدیریت گذرگاه‌هایی مانند تنگه هرمز تنها 
با ابزارهای امنیتی قابل تحقق نیســت. تجربه‌های جهانی نشان 
می‌دهد ترکیبی از ابزارهای حقوقی، اقتصــادی و مالی می‌تواند 
به ایجاد نظمی پایدارتر در این مســیرها کمک کند. بیمه دریایی 
در میان این ابزارها جایگاهی ویژه دارد؛ ابزاری که اگر به‌درستی 
طراحی و اجرا شود، می‌تواند بخشی از پاسخ به چالش‌های مدیریت 

یکی از مهم‌ترین شریان‌های انرژی جهان باشد.
* پژوهشگر تحولات بین الملل و تجارت خارجی

      یادداشت       گزارش  یک

‌‌ نرگس گودرزی  
‌‌نام‌گذاری ســال ۱۴۰۵ با عنوان »اقتصــاد مقاومتی در 
ســایه وحدت ملی و امنیت ملی« بار دیگــر نگاه‌ها را به 
مهم‌ترین پیشران اقتصاد کشــور، یعنی تولید، معطوف 
کرده است. کارشناســان تولید رامحور اقتصاد می‌دانند 
و معتقدند اقتصاد مقاومتی بــا تمرکز بر تقویت تولید در 
سایه وحدت و امنیت ملی نقشه راه عبور از بحران‌ها است.

‌  یکی از اصول کلیدی اقتصاد مقاومتی، کاهش وابســتگی به 
منابع محدود و حرکت به ســمت تنوع در تأمین نیازهاست. 
واقعیت آن است که اتکا به یک یا چند کانال محدود، می‌تواند 
اقتصاد کشــور را در برابر شوک‌های خارجی آسیب‌پذیر کند. 
بنابراین، توسعه شبکه تأمین‌کنندگان و گسترش ظرفیت‌های 

داخلی، باید در اولویت سیاست‌گذاری‌ها قرار گیرد.
        اقتصاد مقاومتی با تقویت زیرســاخت‌ها محقق 

می‌شود
مریم عبدالهی، عضو کمیســیون عمران مجلس با اشــاره به 
نامگذاری ســال ۱۴۰۵ با عنوان »اقتصاد مقاومتی در ســایه 
وحدت ملی و امنیت ملی« گفت: کمیســیون عمران در حال 
تدوین طرحی برای ساماندهی و قانونمند کردن عبور و مرور 
کشتی‌ها از کریدور دریایی تنگه هرمز و اخذ عوارض دریایی 
است که می‌تواند به ایجاد درآمد پایدار برای کشور کمک کند.
وی افزود: اقتصاد مقاومتی، ســتون فقرات پایداری کشور در 
برابر تکانه‌های خارجی و تحریم‌های ظالمانه است. همان‌گونه 
که مقام معظــم رهبری تأکید فرمودند، ایــن راهبرد تنها در 
سایه انســجام داخلی و هم‌افزایی قوای سه‌گانه با ملت به ثمر 

خواهد رسید.
عبدالهی با بیان اینکه رشــد تولید و بهبود اجرای پروژه‌های 
عمرانــی از ارکان اصلی پیشــرفت اقتصادی اســت به خانه 
ملت گفت: دولت باید با اســتفاده حداکثری از ظرفیت بخش 
خصوصی و تسهیل ورود سرمایه‌گذاران به پروژه‌های زیربنایی، 
بار مالــی دولت را کاهش داده و ســرعت تکمیــل طرح‌ها را 
دوچندان کند. در این مسیر، بهره‌گیری از ظرفیت کریدورهای 
گســترده ترانزیتی و تعمیق ارتباطات با کشورهای همسایه، 
نه‌تنها یک الزام اقتصادی، بلکه یــک ضرورت راهبردی برای 

بی‌اثر کردن فشارهاست.
عضو کمیســیون عمران مجلس شورای اســامی در ادامه با 
اشاره به ضرورت ثبات اقتصادی در شرایط فعلی کشور، بر لزوم 
حمایت قاطع از فعالان بخش خصوصی تأکید کرد و یادآور شد: 
دولت موظف است با وضع مقررات خاص و حمایتی، از توقف 
پروژه‌های عمرانی و اقتصادی در شــرایط حساس جلوگیری 
کرده و امنیت روانی و مالی پیمانــکاران و تولیدکنندگان را 

تضمین نماید.
عبدالهی همچنین، از دستور کار ویژه کمیسیون عمران برای 
مدیریت هوشمند آبراه‌های استراتژیک کشور خبر داد و تصریح 
کرد: در حال تدوین طرحی در کمیسیون عمران هستیم که بر 
اساس آن، عبور و مرور از کریدور دریایی تنگه هرمز، به‌صورت 

دقیق قانون‌مند و ساماندهی خواهد شد.
وی در تشــریح اهداف این طرح گفت: هدف ما این است که 
ضمن تأمین امنیت کامل کشتی‌های عبوری و ارائه خدمات 
متنوع فنی، لجستیکی و ناوبری به آن‌ها، موضوع اخذ عوارض 
دریایی را نیز به صورت قانونی کارسازی کنیم. این اقدام ضمن 
تثبیت اقتدار ملی بر آبراه‌های تحــت حاکمیت، منبع درآمد 
پایدار جدیدی برای کشور ایجاد کرده و هزینه‌های صیانت از 

امنیت این مسیر بین‌المللی را پوشش خواهد داد.
نماینــده مردم میانــه و ترکمانچــای در مجلــس در پایان 
خاطرنشــان کرد: امیدواریم با حفظ همبستگی ملی و با اتکا 
به تــوان داخلی، بتوانیــم گام‌های بلنــدی در جهت تقویت 
زیرســاخت‌های عمرانی و تحقق پویایی اقتصادی در ســال 

جدید برداریم.
        اقتصاد مقاومتی راهکار برون رفت از بحران های 

اقتصادی
یک عضو کمیســیون اقتصادی مجلس نیز در خصوص شعار 
امســال گفت: اگر ظرفیت های بالقوه کشــور اعــم از منابع 
طبیعی، معادن، کشاورزی، صنعت و ... فعال شوند اقتصادمان 
پویا خواهد شد، البته این مسئله منوط به همکاری و هم افزایی 

مردم و مسئولان است.
فاطمه مقصــودی در گفت و گو با خانه ملــت افزود:  موضوع 
اقتصاد مقاومتی یکی از مولفه های اساســی پیشبرد اهداف 

اقتصادی کشور است که در ســالیان گذشته امام شهید امت 
روی آن تاکید وافری داشــتند و دائم به مسئولان دولت های 

مختلف این مهم را متذکر می شدند.
وی افزود: قطعا؛ شــعار امســال هم که رهبر انقلاب بر محور 
اقتصاد مقاومتی تاکید داشتند بیانگر این بوده که راهکار برون 
رفت از مسائل و مشکلات اقتصادی کشور است، لذا مسئولان 
دولتی به ویــژه تیم اقتصادی دولت باید با تشــکیل کارگروه 
هایی برای محقق شدن چنین موضوع ارزشمندی گام بردارند.

این نماینده مــردم در مجلس عنوان کــرد: دولتمردان باید 
با فعالســازی بخش های مولد زمینه محقق شــدن اقتصاد 
مقاومتی را فعال کنند، چرا که هر چه تولیدمان بیشــتر باشد 
حجم صادرات هم توسعه پیدا می کند و با این مهم ارز خارجی 

وارد می شود.
احد آزادی‌خواه، عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی 
و محیط زیست مجلس نیز با اشاره به اهمیت ویژه اولین شعار 
سال از سوی رهبری جدید انقلاب، گفت: امسال به دلیل آنکه 
نخستین شعار سال از سوی رهبر جوان و عزیز ما صادر می‌شد، 
مردم انتظارات خاصی داشــتند و با علاقه فراوان پیگیر بودند 
تا بدانند اولین تجربه‌ای که از زبــان گوهربار آیت‌الله مجتبی 
خامنه‌ای می‌شنوند، حاوی چه عنوانی خواهد بود. ایشان نیز 
با هوشمندی بسیار، اولویت‌های اساسی مردم را در قالب یک 
گزاره ترکیبی تحت عنوان اقتصاد مقاومتی در ســایه وحدت 

ملی و امنیت ملی ارائه فرمودند.
آزادی‌خواه خاطرنشــان کرد: امیدواریم با تحقق این شــعار، 
امنیت صددرصدی نه تنها برای ایــران بلکه برای کل منطقه 
تضمین شود. بدون شــک با این روند، آمریکایی‌ها مجبور به 
ترک منطقه خواهند شد و نهایتاً این جرثومه فساد از منطقه 

رانده خواهد شد تا ثبات پایدار برقرار گردد.
        بدون تقویت تولید تحقق سایر اهداف اقتصادی 

ممکن نخواهد بود
آرمان خالقی دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت هم با اشاره 
به امتداد رویکرد اقتصادی در شعارهای سال‌های اخیر، تأکید 
کرد که شعار امسال علاوه بر بعُد اقتصادی، دارای ابعاد سیاسی 
و اجتماعی نیز هست. به گفته وی، تأکید همزمان بر وحدت 

ملی و امنیت ملی نشــان می‌دهد که اقتصاد مقاومتی بدون 
پشتوانه اجتماعی و ثبات در محیط کلان، امکان تحقق ندارد.

خالقی با اشاره به اینکه یکی از مهم‌ترین روزنه‌های نفوذ و فشار 
دشــمن، ضعف‌های اقتصادی و مدیریتی است، تصریح کرد: 
شناخت دقیق این ضعف‌ها می‌تواند زمینه تمرکز بر نقاط قوت 

و اصلاح مسیر را فراهم کند.
 وی با بیان اینکه مشکلات مدیریتی سال‌هاست به‌عنوان یکی 
از چالش‌های اصلی کشــور مطرح است، افزود که بخش قابل 
توجهی از مسائل اقتصادی نیز ریشه در همین نارسایی‌ها دارد.

خالقی با اشاره به عملکرد بخش خصوصی در سال‌های گذشته 
گفت: در حوزه اقتصاد مقاومتی، بخش خصوصی تا حد توان 
خود تلاش کرده و با وجود فشارها، سعی کرده آسیب‌پذیری 

خود را کاهش دهد.
وی با اشاره به حملات صورت‌گرفته به برخی مراکز تولیدی، از 
ادامه فعالیت این واحدها خبر داد و گفت: »با وجود آنکه برخی 
واحدها هدف قرار گرفتند و حتی تعدادی از کارگران و مدیران 
جان خود را از دست دادند، روند تولید متوقف نشد.« به گفته 
وی، این ایستادگی نشان‌دهنده عمق تعهد فعالان این حوزه به 

تأمین نیازهای کشور است.
        سال ۱۴۰۵ نقطه عطفی برای بازنگری در شیوه‌های 

مدیریتی
به نظر می‌رسد نام‌گذاری سال ۱۴۰۵، حامل پیامی روشن برای 
سیاست‌گذاران و فعالان اقتصادی است و آن اینکه بدون تقویت 
تولید، دستیابی به اقتصاد مقاومتی ممکن نیست. تولید نه‌تنها 
موتور رشــد اقتصادی، بلکه ضامن امنیت، ثبات و تاب‌آوری 

کشور در برابر تهدیدهای داخلی و خارجی است.
کارشناسان بر این باورند که سال ۱۴۰۵ می‌تواند نقطه عطفی 
برای بازنگری در شیوه‌های مدیریتی باشد. به‌ویژه در شرایطی 
که کشور تجربه مواجهه با بحران‌های اخیر از جمله جنگ‌های 
کوتاه‌مدت و فشارهای اقتصادی را پشت سر گذاشته، ضرورت 
اصلاح ســاختارهای تصمیم‌گیری بیش از گذشته احساس 
می‌شود. چابک‌سازی نظام اداری، کاهش بروکراسی و حرکت 
به سمت شایســته‌گزینی از جمله مطالباتی است که فعالان 

اقتصادی بر آن تأکید دارند.

اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت و امنیت ملی نقشه راه عبور از بحران‌ها 

تولید همچنان  شالوده  اقتصاد مقاومتی در   سال  ۱۴۰۵  است
      گزارش2


